HANDBOUND
AT THE

UNIVERSITY OF
TORONTO PRESS

Digitized by the Internet Archive
in 2009 with funding from
University of Toronto

S9449B

cl. sec.

8066

C. SUETONII TRANQUILLI

O P E R A.

TEXTU

AD PRAESTANTISSIMAS EDITIONES

RECOGNITO

CONTINUO COMMENTARIO ILLUSTRAVIT

CLAVEM Suetonianam adjecit

DETLEV CAR. GUIL. BAUMGARTEN-CRUSIUS

GYMNASII MERSEBURGENSIS CORRECTOR SOCIET. LAT.
JENENSIS SODALIS.

VOL. I.

L I P S I A E

APUD GERHARDUM FLEISCHERUM JUN.

1816.

22453
2313192

V I R O

MAGNIFICO ET SUMME REVERENDO
HENR. CAR. ABR. EICHSTADIO

THEOL. ET PHILOS. D., SERENISS. SAXON. DUCI A CONSILIS
AULICIS INTIMIS, ELOQU. ET POES. PROF. P. O. IN ACADEMIA
JENENSI, BIBLIOTHECAE EJUSDEM ACADEMIAE PRAEFECTO,
SOCIETATIS LATINAЕ JENENSIS DIRECTORI
ETC. ETC.

IPSIQUE SOCIETATI LATINAЕ JENENSI

H A N C S U E T O N I I E D I T I O N E M

ADDICTISSIMI GRATISSIMIQUE ANIMI MONUMENTUM ESSE
VOLUIT

DETL. CAR. GUIL. BAUMGARTEN-CRUSIUS.

ALIO

MAGNOCO ET CIRCAE ULVANUM

LENTI CAG VLT MONTAEGO

Quod TUO nomine eorumque, qui sub
auspiciis TUIS in colendis ornandisque li-
teris versantur, inscribere ausus sum hanc,
quae in publicum jam emittitur, Suetonii
editionem, id non arrogantia quadam,
quae dignam tali ornamento eam judica-
ret, neque eorum imitatione factum est,
qui qualicunque labori ex spectatissimi cu-
jusque viri patrocinio splendorem speciem-
que aucupantur, sed verecundissimo non

minus quam gratissimo animi sensu, cuius
quum testimonium publice facere jamdu-
dum desiderassem, vix meliorem oppor-
tunitatem reperturus mihi videbar. Quum
enim in eo maxime elaborare debeant so-
cietatis, quam tanta cum laude communi-
que utilitate moderaris, sodales, ut studio-
rum assiduitate, laboris diligentia, publi-
ce privatumque accuratam antiquitatis co-
gnitionem augere et promovere nitantur,
qua post restitutas literas praeceteris ter-
ris nostram patriam condecoratam non
sine superbia quadam nobis gratulamur;
et intenxisse me laudabile, quod mihi

etiam, ex quo benivolentia **TUA** ascriptus
ei eram, propositum esse deberet, con-
silium, et pro facultate ad attingendum et
persequendum illud aspirasse, hoc quasi
judicii voluntatisque monumento ostende-
re posse existimabam. Accessit, quod pae-
ter communem, qua omnes in vera eru-
ditione principes suspicio, verecundiam,
et singularem sensum, qui pluribus fauto-
ribus amicisque, quorum nomina vel lite-
ris non exscripta animo tamen meo infixar-
sunt, proprius addictum me esse jubet, ar-
tius **TEcum** et sanctius mihi intercessit
vinculum, ex quo Jenensis academia, in-

ter cuius lumina praefulges, fratrem, na-
tura non magis, quam animorum studio-
rumque consensu mihi conjunctissimum,
in magistrorum suorum consessum recepit,
atque inde sibi suisque peculiarem officio-
rum meorum partem vindicavit. Quibus
omnibus quae praemittenda erat merito-
rum TUORUM laus, multarumque et va-
riarum, quae nomini TUO me cultumque
meum astrinxerunt, causarum enumera-
tio, ab invito fere omittitur, quod nolle
TE laudari verbis, non minus persuasum
habeo, quam imparem me esse laudibus
TUIS. Id unum tamen habeto, quem in-

ter plurima pericula, quae a vicina barba-
rie studiis nostris imminebant, inter iram
et minas dejecti divino auxilio patriaque
virtute tyranni, quem inter domesticas va-
rii generis molestias vanumque stultorum,
quamvis potentium, hominum contem-
tum, insitum et innutritum semper serva-
vi, doctae antiquitatis amorem non exi-
guum modo in TUO patrocinio somitem
ad sacrae flamiae instar reperisse, sed
erectum etiam ornatumque illustri, cuius
jam civem me fero, sodalitate, lactam
fiduciam animo indidisse, ubi favere coe-
ptis nostris, quod spero rogoque, perre-

xeris, in posterum quoque haud inutile
vel indecorum virium me mearum in de-
stinata arena periculum esse facturum.
Ita vale, TUISque iisdemque meis me
commenda.

P R A E F A T I O.

Fleischerus, cuius singularia de literis et solidiori maxime eruditione merita omnes norunt, quum ante triennium, plerosque auctorum Romanorum, qui in scholis legi solent, continua serie edendi consilium cepisset, atque ita quidem, ut, textu ad optimas editiones vel redditio vel accuratius constituto, brevis annotatio subjiceretur, quae accommodata ad adolescentulorum ingenia, removendis, quae gravissimae eos impediunt, difficultibus sufficeret, eique operae viros maxime adhibendos duxisset, qui in publica juventutis institutione versati, quid conduceret illi aetati, quotidiana experientia discere facile potuissent; quae illi est fere translata ab Erfurdtio quondam nostro erga me amicitia, ut ad rem, cuius non exiguam speraret utilitatem, mei aliquid laboris conferrem, benigno de studiis meis judicio desiderabat. Et quum eligendi, in quo elaborarem, auctoris copia adhuc superesset, incidit statim animus in Suetonium, ut quem ob contractam a pueris familiaritatem, continuatam per plures annos publicam interpretationem, multiplicem denique, quam eruditissimus scriptor suppeditat, materiam jamdudum intentiori studio commendatum, futurae vitae laboribus saepius destinasse. Neque ignorabam, quae ob eo incepto absterrere me possent rationes; imo reputabam, quot et quales viri eruditionem suam in recensendum explicandumque hunc auctorem

jam convertissent, ut arrogantiae fere videretur, subinde in diversam sententiam judicare, importunitatis, vestigia eorum sequi, et melius jam exposita praeter necessitatem repetere; perspiciebam, quantam argumenti varietas non historiae tantum, sed omnis vitae reique Romanorum quum publicae, tum privatae requireret cognitionem; haud mediocris denique in promtu erat numerus locorum, in quibus vel residua textus corruptela, vel rerum ipsarum difficultas vanam hactenus aliorum operam reddidisset. Accedebat, quod ea, quae ex novis subsidiis, codicibus nondum comparatis, aliquo nunc primum in lucem edito apparatu, singularis esse solet recentissimis editionibus commendatio, nostrae deesse fere videbatur. Sed, ut fieri solet, eadem, quae avocare debebant a labore, impedimenta praecipuum ad aggrediendum mihi admoverunt stimulum, ita tamen, ut, quos scripserat librarii consilium, fines, ne supervacuus noster esset labor, admodum excedendos existimarem.

Itaque, quum Fleischerus maxima facilitate, nullo modo se circumscripturum rationes nostras, asseverasset, et gravissimi viri, quorum judicium explorare licebat, auctores extitissent, accessi ad rem, his potissimum legibus constitutis, ut textum ad praestantissimarum editionum fidem, criticumque, quem exhibent, apparatum, quam castissime possem, reddendum curarem, commentarium historiae maxime ipsisque rebus ex aliis monumentis illustrandis destinarem, clavem denique adjungerem vel glossarium, quod ultra vulgaris indicis modum, in uberiori explicanda Latinitate usque dicendi quum communi, tum Nostri versaretur. Eminent autem inter superiores seculi editiones tres, Burmanniana, Oudendorpiana, et Ernestiana, a Wolsio repetita, sed ita diverso consilio institutae, ut diversum etiam

eorum, qui utuntur iis, judicium requirant. Quum enim Burmannus copiosissimam annotationum, quas superior aetas pepererat, silvam suo suique temporis more larga manu dedisset, successit Oudendorpius, princeps fere inter Batavos in elimandis Latinorum monumentis, secutusque quidem Graevii et Gronoviorum vestigia, tanta excelluit in subsidiis, quae etiam nova haud paucā ei suppeditabat, et comparandis et digerendis diligentia, accurata linguae et rerum scientia, judicij denique acumine, ut primas in demerendo hoc auctore partes vindicare sibi posset. Ita mihi saltem, si profiteri licet, quod sentio, semper fuit persuasum, neque flectere potuit animum auctoritas nominis Ernestiani, communis patriae studio fortasse adjuta. Quamquam enim toto animo ab iis sum alienus, qui hodie id unice agunt, ut in Ernestium ubique invehantur, et, quo major superiori aevo hujus viri celebritas fuit, eo graviori acerbitate de summis ejus meritis per quamlibet occasionem detrahant, negare tamen nequeo, parum semper mihi placuisse editionum, quas in juventutis usum procuravit, rationem. Aspersae enim subinde notulae, quamvis eximiam semper prodant viri eruditioñem, adeo ex mero magis lubitu, quam certo consilio, profectae videntur, ut praetermissis, quas plurimas provectionem etiam juvenem morari, ipse olim expertus sum, difficultatibus, longiores aliis locis, ubi minus opus, et argutae nonnunquam, ubi intentior cura tanto viro omnem scrupulum exemisset, facilem scriptoris lectionem eamque ingenii, dictionis, argumenti cognitionem, quae ad familiaritatē quandam cum auctore assurgere debet, minime efficiant; atque huic unice causae, quod Ernestium non dedisse putabam, quae dare potuisset, non immodestiae, vel minori praestantissimi in plurimis literarum gene-

ribus magistri verecundiae tribuendum est, si quando non dissentire tantum, sed impugnare etiam ejus disputationes, mihi sumsi. Reddere autem Ernestii editionem, non novam procurare, Wolfio fuit propositum. Ita expunxit quidem, quas ille reliquerat, labes, textus sanitati ex pristinis novisque subsidiis, et singulari, quo valere virum nemo ignorat, ingenii acumine mire consuluit, expediti etiam, quas quaesitas magis, quam inventas viderat, paucis saepe verbis difficultates, addiditque suae Ruhnkenii, cuius dictatis utebatur, auctoritatem, sed ipsa editionis ratione egregiam potius alienae crisin, quam tallem ipse deditis visus est hominibus eruditis, qualem a tantis ingenii doctrinaeque divitiis omnes exoptassent. Quae quum ita forent, excudendam quidem curavi alteram Bipontinam, ad Ernestianae exemplum maxime expressam, sed recognitam, novisque curis felicissime plerumque emendatam, ita tamen, ut ex Oudendorpiana et Wolfiana, quicquid melioribus libris fultum, vel linguae, et ipsius auctoris usui, rerum denique veritati accommodatius videretur, tanquam ex reconditiore thesauro, affunderem; neque longus fui in enumeranda, quam superiores editiones copiosissime exhibuerant, lectionis varietate, sed de gravioribus admonuisse, vel, quae causas et originem variae depravationis docere juvenes poterant, commemorasse contentus, brevi tantum disputatione, cur hanc vel illam rationem praetulisset, exposui. Ac meo quidem iudicio in mutando textu rarissime usus sum, in nato quodam, quem profiteri haud erubesco, pudore, et satis justo talis sedulitatis odio; nisi quod majorem scripturae et interpunctionis, quam observatam huc usque cognoveram, aequabilitatem spectavi, suspiciones autem, quae variis temporibus inter legendum vel interpretandum acci-

derant, solummodo in notis proposui. In hoc autem negotio, ut antea jam dixi, in paratis acquiescendum fuit, editionibus scilicet, quas quidem comparare mihi licuit, praestantissimis, iisque, quae passim viri docti in disputationibus de hoc vel illo loco uberius plerumque, quam in justa editione fieri solet, exposuerunt, quam etiam ob rem a longo inde tempore ad omnes, qui Suetonii aliquam partem tractarent, libellos valde attendi, et quaecunque judicii vel novitate vel veritate notabilia viderentur, in rem meam converti. Ac praecipuam quidem messem inveni in Observationibus *Müllerij*, scholae Cicensis Rectoris, cujus postea aliam cum maxima gratiarum actione mentionem faciam, quum in publicum emissis anno 1804., tum schedis, quarum usum mihi concessit, inaratis, et *Waltherij*, Lycei Torgav. Subrectoris, quae anno 1813. prodierunt, finita jami operis parte ad me delatae, a quibus uti meam opinionem modo confirmatam, modo idoneis argumentis exemplisque adstructam, modo correctam et refutatam, grato animo intellexi, ita, ubi discedendum putabam, non aliter id feci, quam ut modestiae nunquam immemor viderer. Ne autem nulla prorsus ex nova librorum collatione editionis nostrae essent ornamenta, communicavit mecum Cel. *Müllerus*, quae est humanissimo viro etiam erga novum in re literaria hominem benevolentia, editionem Plantinianam anni 1596., a Petro Scriverio procuratam, ad cuius marginem vir doctus varietatem notavit codicis, de quo ipse initio libri ita scripsit: „Caesares Suetonii contuli cum Cd. MS. membranaceo, ex bibliotheca Nicol. Jos. Foucault Comitis Consistoriani, bonae notae, sed admodum recenti; in cuius sine legebatur: JA. DE HOLLANDIA ROME 1444. XX. FE. FINI-
VIT. Graeca deerant relicto spatio.“ De reliquis

Suetonii scriptis idem eodem loco: „Librum de Grammaticis et Rhetoribus contuli cum antiqua editione, in cuius calce exstabat: *Impressum Florentiae apud Sanctum Jacobum de Ripoli. MCCCCLXXVIII.* anno 1738. mense Aprili et Mayo in bibl. Senatus Lipsiensis.“ Ac de hac quidem editione, satis ea nota et commemorata etiam a Bipontinis in notitia literaria de Suetonio Tranquillo pag. XVI., dicere non attinet. Codicis autem varietatem excerpti omnem, libroque praemisi haud mutatam, ut adeo admonitione non opus sit, vulgatum, a quo discedit, textum esse editionis Scriviana; transscripsique etiani manifesta, quibus scatet, vitia, ut ex librarium erroribus depravationis originem et progressus tirones discerent. Ceterum, qui diligentius eam collationem comparaverit, omnino parum accurate librarium, quicunque ille fuerit, in negotio versatum fuisse, multis tamen locis optimorum codd. lectionem isto confirmari, nonnullis singularem quoque neque ineptam exhiberi, animadvertis.

Dicendum jam de commentario, quem fines antea scriptos egressum, ipse non negavi. Fuit autem mihi in elaborando eo consilium hoc, ut juvenes, quorum institutionem maxime spectat opus, et cognoscerent fontes, e quibus singulae partes historiae, quam tractat Suetonius, uberiori peti possunt, et in ipsa lectione vel privata, vel publica, comparandi supplendique copiam habent. Quod enim multi, nimis ita impediri detinerique lectionem, dicent, de eo ita sentio: esse quidem plerosque scriptores, maxime historicos, celerius percurrendos, ne vel rerum ordo nimia tarditate memoria legentium excidat, vel depereat, ubi in singulis subsistas, magna pars artis, quae est in continuata rerum enarratione; in aliis autem diutius morandum, qui singulari

scribendi ratione, argumenti varietate, ipsisque, quae ad requiescendum quasi fixerunt, intervallis amplioris interpretationis et occasionem dererunt, et efficerunt fere necessitatem. Atque tales profecto sunt vitarum scriptores, inque primis Suetonius, qui res gestas Caesarum, ut plerisque satis notas, brevissima narratione memorasse contentus, versatur maxime in describendis moribus illorum et temporum et hominum, in recensendis publice privatimque actis atque institutis, in multis denique longius exponendis, quae vera historia ut levia suaque dignitate inferiora praetermittere solet. Ibi igitur multa supplenda ex aliis scriptoribus, multa, quae ad leges, mores, instituta, totum vitae genus illius aevi pertinent, uberius explananda, praesertim quum, oppressa libertate, novam formam respublica non magis, quam vita et lingua Romanorum induisset. Praecipuus autem in ea re usus est Graecorum, quos, constat, suae genti accuratius expondere, quae Romani levius tangunt, addere etiam multa ex seniori compilatione, quae prior aetas vel ignoraverat, vel audire non sustinuerat, saepe etiam ea veritate uti et libertate, quam sueta servitus metusque, vel studium partium et propriae gentis adhibere vetuerant Romanos. Horum itaque scriptis, ubicunque idoneum fuerit, studiose collatis, et longiore interpretatione plerumque supersedere possumus, a Graeco homine, quem ante oculos habenius, jam exhibita, eodemque tempore non historia modo, institutis moribusque antiquis juvenes optime imbuemus, sed utriusque etiam linguae scientia, dum, quod Latine legere et efferre didicerant, Graeco quoque habitu cognoscent; quid, quod ad avidius extendos, quos semel gustare cooperunt, fontes excitabimus; quibus rebus eveniet, ut, quae per

diversas lectiones distribui alias solent, una eademque ingenio et animo possint propinari. Jam quae solent Graecorum monumenta in manibus esse adolescentulorum, nisi Plutarchi forte hanc vel illam vitam exceperis; et, si amplior etiam magistris supellex, quomodo poterunt afferre tot volumina ejusque plerumque molis, et conquerere locos in auctoribus passim dispersos, sine maxima molestia, et rei non minus quam temporis detrimento? His igitur ductus rationibus, quas veras mihi experientia et quotidiana, quae in hoc institutionis genere versatur, opera satis comprobaverant, prius quam ad interpretandum Suetonium accederem, vel aliorum commentarios diligentiori studio perscrutarer, repetitam institui fontium, Graecorum maxime, lectionem, qui ut in Caesaris et Augusti vita largissimi affluunt, mox sensim sensimque decrescunt et tandem in uno fere Dione eoque ne integro quidem residunt. Ex his, quae Nostro gemina essent, diligenter exscripta, postea in adstruenda ipsa annotatione novo dilectui subjeci, unde id factum spero, ut aptiorem saepius locum et reconditorem, quam reliqui interpres, compararim, in qua tamen re haud parum adjutum me fateor egregio Fabricii et Reimari in Dionem commentario; vel, ubi praerepta jam a superioribus materia esset, meis tamen oculis singula vidisse, neque unquam in aliena auctoritate acquievisse, laudis ducere mihi possim. Pitiscum enim, cuius editio absoluta denum maxima operis parte in manus meas pervenit, reperi quidem idem consilium fuisse secutum, sed quum commentarios indicesque promiscue compilaret, ob quod summo jure etiam ab Oudendorpio passim carpitur, et inutili mole lectorum obruisse, et contulisse, quae vel patrum idonea vel aliena etiam et absurdum attentioni lectione facile cognovisset. Ceterum poetas

rarius adhibui, nisi ubi ad mores seculi illustrandos ficerent, partim quod omnino hujus artis est, augere res et splendidiore colore adornare, partim quod adulatio erga foedissimos tyrannos, quae v. c. Martialis et Statius affluunt, tanto fastidio afficere intimum animi mei sensum solet, ut transscribere etiam et calamo repetere turpia verba pudeat.

Fuit autem animus, non cum superioribus interpretibus de eruditionis judiciique palma decertare, quod in Suetonio maxime summae arrogantiae esset et temeritatis, sed eam exhibere Suetonii editionem, quae et magistris in publica institutione, et adolescentulis aliisque, qui minus impeditam hujus scriptoris cuperent lectionem, iis denique sufficeret, qui animi magis oblectandi variisque antiquitatis thesauris instruendi, quam reconditam doctrinam aucupandi consilio ad eum accessissent. Ita fieri non potuit, quin multa repetenda viderentur, quae alii jam copiosius exposuissent, quod si qui criminis mihi dandum existimarent, maximam sane injuriam facerent. Quis enim nova omnia expetat in editione scriptoris sexcenties repetiti? imo utilius fuerit, eligere ex immensa copia, quae ad rem plurimum faciant, dilectu prudenter instituto, resectis, quae recentior aetas repudiavit, additis, quae rectius nunc exposita sunt, in compendium redigere longiores de nonnullis locis vel rebus disputationes, et ubi sententiarum diversitas accedit, omissis, quae falsa et inepta etiam doctissimis hominibus excidunt, vera omniumque punctis probata ea brevitate eoque ordine referre, qui vera et expedita quaerentibus prioris cognitionis et facilioris judicii copiam faciat. Ita, quum persuasum haberem, minus quidem gloriolae, quae ex novitate quaeritur, maxime autem utilitati consuli, et hanc unam fere nostris tem-

poribus nostraeque operaे relictam esse laudem, et ipsam tamen haud sine labore et industria comparandam; ad hunc finem omnes vires meas converti, et judicabunt fortasse, qui diligentiore examine labore meum dignati fuerint, non festinante animo atque studio me in eo fuisse versatum, neque aliena modo recantasse, sed, ubi acquiescendum etiam in doctiorum hominum judicio atque auctoritate esset, propriis tamen oculis vidiisse, neque ulli industriae pepercisse, quae necessaria ad nostras rationes videretur. Accessit tamen huic editioni commendatio ex eadem, quam antea praedicavi, Cel. Mülleri humilitate. Misit enim auspicanti opus editionem Casauboni anni 1611., quae in bibliotheca Cizensi servatur, ob notas, a Thoma Reinesio margini ascriptas, quarum specimen Observationibus supra memoratis ipse olim adjunxit. Sunt eae maximam partem historicae, partim aliorum scriptorum locos, partim Gruteri inscriptiones aliaque monumen a comparantes, quibus post-hac accuratius exporatis et ad Nostri interpretationem adhibitis quamquam nihil detrahitur Reinesianis, vel ob ipsam doctissimi viri memoriam maximi aestimandis, factum tamen, ut minorem inde fructum carpere potuerim; neque tamen, quae nova et singularia Reinesius subinde admonuisset, ubique commemorare neglexi. Communicavit mecum idem Müllerus Jo. Freder. Reitzii dictata in Suet. Augustum et Tiberium, anno 1751. calamo excepta, atque erunt fortasse, qui typis ea exscripta maluissent. Sed praeter nimiae prolixitatis immodestiaeque erga eum, cui usum debebam, metum alia neque levis, ut puto, me prohibuit ratio. Ex quo enim plures, quae Batavi in scholis suis discipulis exposuerant, edere coeperunt, satis constat, non eum inde eruditioribus fructum provenisse, qui a talium magistro-

rum nomine poterat sperari, neque id vitio vertendum gravissimis viris, quum illi auditorum ingenia privataeque institutionis utilitatem spectarent, adeoque in levioribus saepe, quae ignorari adhuc videbant, subsisterent, neque in publicum exitura illa, cogitarent. Ita Reitzius etiam modo antiqua Romanorum instituta illustrat, modo usum verborum et grammaticam etymologiam indagat, multaque immiscet, quae viva quidem voce addi solent, editioni non conveniunt. Ceterum, inde etiam varia me desumisse, quae prae ceteris utilia viderentur, lectores passim invenient; et quo major in legendis et perlustrandis, quae in paucorum tantum conspectu veniunt, voluptas, eo graviora etiam de opera nostra sunt merita viri, qui illorum usum nobis, et qui utuntur nostris, invidere noluit.

Restabat adhuc, ut de glossario quaedam praemonerem. Sed, quoniam librarius precibus meis hoc dedit, ut seorsim iste libellus emitteretur, propter eos, qui alia editione jam instructi aliquod interpretationis subsidium cuperent, ibi quid consilii secuti fuerimus, exponendi occasio suppetet. Itaque, quem laborem tristissimis temporibus, oppressa foeda dominatione patria, et imminente ut omnibus pacis artibus, ita literis maxime et antiquae eruditioni exitio, adortus fueram, postea inter medios belli tumultus, circumstrepentibus armis, saepe adstante etiam milite, continuavi, quem, parum denique aberat, quin ipse sumtis armis, morte forsitan appetita, interrumperem, eum, Deo satis dignas gratias dicere nequeo, quod absolvere mihi contigit restituta laetiori rerum forma, oppresso tyranno, recuperata libertate, renascente felicioris aevi spe, novo emergente literarum flore, redditaque omnibus, quae emori cooperat, vitae publicae privataeque alacritate; quae omnia uti sperare cum

optimo quoque nunquam cessavi, ita postquam evenerunt, erectiori animo patriae meae iisque, qui bene ei cupiunt, congratulor; juvenes autem, ut non minus assidua antiquorum monumentorum lectione, et sapienti veteris historiae usu, quam recentissimis exemplis, vivisque quum proximae miseriae, tum partae salutis vestigiis ad ingenuum patriae honestaeque libertatis amorem excitentur, piaque incensi flamma pro his sacris neque industriam, neque labores, nec mortem quidem obire recusent, sanctissimis precibus exoro. Scr. Merseburgi d. XXVII. Jun. MDCCCXIII.

Ita scripseram, quum editio nostra ante bienium prelis destinaretur. Inciderunt postea varia impedimenta, quae operarum laborem morarentur, ipsumque librarium a maturando consilio avocarent, in quibus haud levissimum ex novis, quae inguiuere cooperant, turbis bellicis. Quibus denuo copiarum nostrarum virtute disjectis, fractaque, ut sperare licet, in multos annos vi iraque hostium, eo felicioribus auspiciis Suetonium emittimus, cui quicquid recentioris curae interea impendimus, glossario, in quo adornando jam versabimur, inseretur. Neque valedicere possumus lectori, quin, lustrato jam, quod ante oculos habemus, primo operis volumine, gratias agamus Cel. Schaefero, cuius suetae diligentiae, quod sartum tectumque a typotheta:um injuria illud prodit, unice debetur; et, quum laudes summi viri nemini non cognitas nostroque loco longe majores sciamus, ut in quas omnia pectora conspirent, id tamen nobis habebimus, ut hac etiam nos nostraque duorum intellectae ejus amicitiae denuo commendandi opportunitate ex ami- mi nostri sensu utamur. Merseburgi d. XXII. Januar. MDCCCXVI.

COLLECTIO VARIAE LECTIONIS COD. FOUCault.

ad marginem ed. Plantin. a. 1596. notatae.

J U L I U S.

- Cap. 1. *Caesar annum agens. Consutia. uxore, dote.*
— 4. *Apollonio Miloni. saepe illis.*
— 5. *Tribunatum. auctoresque restituendo. cuius tum.*
— 6. *a regibus. Aretho Marcio.*
— 7. *quam nihil dum. stuprum matri. ad ampl. rem. ter-
rarium orbis.*
— 9. *P.Sulla et L.Antonio. Tamisius. signif. viderent. Ta-
misius addicit.*
— 10. *Venationesque. quod factum est.*
— 11. *trophea. Theuthonis. in sic. numero. Cornelii legi-
bus condemnavit. (Adscriptum in marg. Scaber textus.)*
— 13. *dignitate et aetate.*
— 14. *Decimum Syllanum. obtinuisse adeo. quoad manus.*
— 15. *in alterum. optimatum.*
— 16. *gratias et per prim. viros egit.*
— 17. *Vectius. cyrographum. eo quod compellari.*
— 18. *prov. ordinarentur. quum jam edictis.*
— 19. *ne Catone qu. obtainiente (correct. in margine). larg. aere
publico fieri. creatur. ab optim. colleque.*
— 20. *accensus funis. potestatem obiret. per locum. campum
Stellatum. per palam. a pluribus ad pl. hora.*
— 21. *filiamque Julianam. paululum ante.*
— 22. *Socero ergo.*
— 23. *e petitoribus. receperissent.*
— 24. *nequivisset. Nomen Lucam deerat relicto spatio. pro-
rogarent. Verba perfecitque utrumque deerant. ne de-
erat ante injusti. quosdam legatos. plurimum qu. quis-
quam.*
— 25. *cique in sing. annos stipendii nomen imposuit, (del.
quadringtonies.) aversum casum. assumta. Gorgo-
niam.*
— 26. *interimque. et quando. et ne ea causa. quo ante ne-
mo. quam maxime. domesticanti. prandia.*

- Cap. 27. *persequebatur. patronone.*
- 28. *Ad verba: nec plebisc. adscriptum in marg. Nec superfluum. lege jam incisa (deletis verbis in aes.) Post condita relictum est spatium. In marg. adscriptum cognosceret. Novum relicto spatio.*
- 29. *Post voc. intercessores alia manu insertum Tribunos. — eadem tempestate, collegam. a. ceterique.*
- 30. *causas ante. Verba quae instituerat deerant. consilium petissem. Post in ore habuisse relictum spatium duarum linearum, Graeca in marg. addita.*
- 32. *jacta est alea.*
- 33. *suam dignitatem.*
- 34. *Ordo ac summa. Brundusium. has. exitus.*
- 35. *proelio fudit. ins. tendi quoque. omnium rerum. — Verba de Pharmace corrupta in defrenare.*
- 36. *Dirachum. consistenda nece.*
- 37. *diffracto. lychnos. ceteris.*
- 38. *in Equites Romanos. viritim dimisit. epulum ad usque saturationem.*
- 39. *xenum suum. donatusque est. per quatuordecim Senatus per orchestram. in moram cocleae.*
- 41. *pro parte dimidia (pro altera). circ. tribum. qui erat tertium.*
- 42. *continuo deerat. deducta summa. distraxit.*
- 43. *ordine senatorios.*
- 44. *Nam. monte accubans. Graecas Latinasque. qui in Pontum et Traciam esfud.*
- 45. *Post tonderetur deerant verba: diligenter, ac raderetur. laureae corona.*
- 46. *a fundamento. quia non vota — responderant.*
- 49. *Licinii deerat. sponsam interiorem. defendantि enixe causam filiae Nicom. tute.*
- 50. *dilexit deerat. e mimo addixit.*
- 51. *auro in Gallia emisti.*
- 52. *dil. reginas (omisso et). rasa (pro Naso). saepē contraxit. thalamegoque. et ante forma aberat. quem de Cleopatra dicant. at ne.*
- 54. *furatus est.*
- 55. *militari quare. debeat Caesar. atque etiam. adolescentis adhuc Strabonis Caesar. vix deerat ante ipsius putat.*
- 56. *Alii Oppium (sine enim). oīm ornatū. paratam. vellent. Postea deerat ἐγσις a: cuius tamen rei usque ad emendate. praescripsérít. Post voc. poema relictum erat spatium. ad citeriorem (pro Ciceronem). prosequi vellet. trag. Oedipi. qui ord. bibl.*

- Cap. 59. ad eludendum. *Saluini.*
- 60. cunctatior. *victoriam.* Mox aberant verba: *auferre cal.*
posset. Nullum unquam. qui in pro quin.
 - 61. *prede Veneris.*
 - 62. *aqulifero moranti sectis.*
 - 63. *vectori navicula. partis aversae.*
 - 64. *eruptionem host. subito.*
 - 66. *vocatis. cum legionibus (sine numero).*
 - 67. *cohibebat in ceteris. clade Titiniana.*
 - 68. *ac sine. ipsi alios. averso semel. castella. casum*
Steva, et mox Steva. C. Attilii, mox: Attilius.
centum viginti sine et.
 - 69. *bellis nullam Gallicis. novam qu. legionem. in armis*
adhuc Pompejus.
 - 70. *milites esse se. at sic quoque.*
 - 71. *defendissent. stipendum. ab abstractentibus. occ. diu*
apud se. advexit.
 - 72. *in diversorio loco (omisso et ante in). et ipse humi-*
accubuerit. evexit.
 - 73. *contra nullos. Memmini.*
 - 74. *levissimus. ditionem. Corn. Sagittae. cur ergo. meos*
disjunctum in in eos.
 - 75. *Afran. et Petr. proclaimabat. - Ficolai.*
 - 76. *Aberant verba jure caesus relicto spatio, item ut ante*
cont. cons. at nullos non.
 - 77. *T. Amplius. aurispice. sacra quondam.*
 - 78. *de collegio. repente. constiterit.*
 - 79. *in sacrif. Lat. Epid. Manilius. plebejo.*
 - 80. *Consilia ergo. bini trinive. statuae aberat post Cae-*
saris, mox etiam verba: Hic quia — factus est. M.
que et D. Bruto pro vulg. Marcello.
 - 81. *vet. sepulcra. ossa Capys. ut vagos. patibulo. mo-*
nuit deerat. super nubes. et haec. ins. iudicem. —
commisit. sine ulla sua noxia.
 - 82. *et sic trad. quidam. Mox Graeca integra insunt.*
 - 83. *ex quadrante. Reliquos in una cera.*
 - 84. *collocata est. Voc. Urbis aberat post itineribus, quam*
triumphorum instrumento.
 - 85. *apud eam. controv. quascunque.*
 - 86. *noluisse. inspectantium se. sed pridem.*
 - 87. *subitamque sibi celeremque.*
 - 88. *continuos dies.*

A U G U S T U S.

- Cap. 1. exta rapta psecuit (omisso foco).
- 2. a *Servilio Tullio. Aemilio Paulo. e pago Thironio.*

- Cap. 3. existimatione. diversores. Turingum agrum. et Thrac.
- 4. Dec. in Macedonia. Mox aberat voc. liberis, et scrib.
Octavio majore et Octavio minore, item Ancaria et Acia
et Acacia. verum idem Ant. Verulonensis, et adscr.
in margine: Regio palatii (imo Latii).
- 5. Capita bibula. habetur. proximo suo.
- 6. horror quidem. confirmata (omisso est).
- 7. in memoria. Mox aberat recens ante eo nato. sed a
M. pro opprobrio sibi nomen prius. Minacii Flau-
ci. non cum novo. inclyta Roma condita est.
- 8. aviam aberat relicto spatio. studiisque vac. nutritio
(pro vitrico). militum (pro multum).
- 9. summa parte, singillatim. e quibus.
- 10. mortem avunculi. et vim necopinantes. provisum. —
quamquam pater ejus (pro patricius). trans latinum
multa (pro translaticium jus ulla). inde (pro invicem,
sed correct.). aut Reip. consul. suscepserant. de-
mandatum tertium bellum mense. fugisse eum.
- 11. Pansaque.
- 13. quia se obt. ceteri, in his (sine et). in Italia.
- 14. rumore—delato. interemtus est. qui opp. erumphebat.
- 15. ex proposito.
- 16. Luthrinum et Avernum mari locum. Mox aberat quam
ante hieme. devictus. supprenum cesum. in consp.
venisse. Democare. iterum. refugiente. Cortejos.
- 17. et reconciliationibus. hosti indicato. Mox insulam
aberat post Samum, et militum post seditionem repetit.
Alia temp. ordinaverant (sed correct.). simula-
cra. arreptum.
- 18. corpus deerat. aspersum. faciliorem. mil. ope. cele-
bratior et in post.
- 19. et rerum nov. Andasii. at neque. Temasini Epica-
di. Paccina. Talephi. rapere. Ad extremum Tele-
phus—destinarat.
- 20. altera (sine autem). Sub finem ab Urbe alia manu ad-
ditum.
- 21. gentes Alpinas. Rheni. exigere temptaverat. poena
multatus est. et Scythas. Armenii.
- 22. ante memoriam. clausit.
- 23. ut a peritis (sine et). adeo denique (pro namque).
- 24. Equ. Rom., qui. Voc. delictorum aberat ante genere.
- 25. quam ratio mil. (sine aut). phaleres aut mur. coro-
nas. et, sat aberat ante celeriter.
- 26. sed ante tempus.
- 27. ultroque. et C. Turanium. T. Vinium. honoravit.
- 28. quum praesidens idem ferret. Urbem nam.

- Cap. 29. festinatius. tantunque (pro cautumque). Martis. pro visione paternā — noverat. desiderati adeo. addidit (pro addita). serv. perducentem. porticus lūnae et Octavio. a multis tunc. a, M. Nerō.
- 30. anni mag. vicina. man. praeda (sine ex). ac ceteras.
 - 31. super duo millia. velut exemplar (sine ad).
 - 32. quam voluntas. honoratis ludis. idem quinquennio.
 - 33. sed etiam lenitate.
 - 34. et de ambitu. al. severius quam ceteras. lenitaque. — Verba partim ad se aberant. in matūritate.
 - 35. et quidem. abortivos. amicis aberat. excusantes. Mox deerant verba publice jus. pure ac mero.
 - 36. disposito. quaesturam.
 - 37. Quo. triumviratum alia manu add. cinxit. satis aberat.
 - 38. virili togae. at ne. proposuit.
 - 39. in exprobatis. levissimum.
 - 40. At comitiis. parentibusne. tribubus suis. torsusve. positis lagenis.
 - 41. quadringenos. quamvis non.
 - 42. quadam steril. cessavit. posthac rem.
 - 43. fec. se ludos. nonn. etiam. nec in Amph., sed et. exstructis quoque. minorumque. Novium (omisso prae nomine). etiam aberat ante Equitibus. Licum. per medium arenam ad spectandum (passive). circa.
 - 44. quid spectaculi (pro spectandum). milites. multis e plebe. venire (pro venirent).
 - 45. liberorumque. intermissione.
 - 46. in suam qu. coloniam. sub die. At necubi. at his. — pér singulos.
 - 47. alias autem. ac terrae. nec est.
 - 48. Reguorum. ac amic. Verba aut resipiscerent aberant. at plurim.
 - 49. ceterum num. constituit. sub manu. a loco iidem perferrent. exigant.
 - 50. Sphinge aberat relicto spatio.
 - 51. Aberat γῆστρις: Nec quicquam — inquisivit.
 - 52. soleū aberat. ex quis sibi.
 - 53. O aberat ante dominum. ejusmodi. vespera. desideria aberat. et quidem sedentes. summovente. Mox aberat sedentibus.
 - 54. Triumvirum. contumacia fandi cuiquam defuit.
 - 55. at ne.
 - 56. quotiens. in tribus. et astantibus. Nomius. arctius enim vinctus. consent. cunctis. Scrutario.

- Cap. 57. existimare. Ap. Scandaliarium. in restitutions. singillatim. revertente. omnibus.
 — 58. legatione aberat. nec Caesar Aug. cum pop. (sine R.).
 — 59. titulo victimae. in Capitolio.
 — 62. expostulantibus. P. Claudio. et aberat ante ex altero. cum hac quoque.
 — 63. despondisse filiam. petisset.
 — 64. et Lucium. Censorio. diuturnos. Vicinio. elaborevit. ut imo (sine in).
 — 65. Fede et Fedes (pro Phoebe). a quoquam liberto. — levioribusque. eos app. ac tria carc.
 — 66. reperirentur. Salvidemum. enim aberat post desider. item de ante pluribus. Agr. inpatientiam.
 — 67. Euceladum. Cosini. incurrere. Polum. grassatos.
 — 68. pilus exsurgeret. matris adulterium.
 — 70. minima declin. notatus est et.
 — 71. mirrhinum. festis et prof. gerunticos. cause (pro canem). calefecimus. retractum. Ad enim post benignitas additum in marg. Alii non habent.
 — 72. item per annos. tegnophion. suburbanum libertorum. Lavinium. vet. et varitate (sed correct.). — qualia sunt capita (pro Capreis).
 — 73. ab sorore, uxore et filia nepotibusque.
 — 74. et aberat ante assidue. dilectu. secus pro senis relicto spatio.
 — 75. joculariter tantum. aversas. indicare.
 — 76. nam hoc qu. (sine ne). in vescendo (pro essedo). ungui. inobservantia.
 — 77. Nepos tradidit.
 — 78. at ne eas. ut evenit, recuperare non posset.
 — 79. Vilius Marachus.
 — 80. coxa indice. Mox aberat inde. admoneret.
 — 82. et hiberni quidem. tepefacta.
 — 83. ocellatis.
 — 85.hortationem (sed correct.).
 — 86. concinnitate. curam dixit. aut aberat ante necubi. ludens et malum.
 — 87. Cottidiano. celerius — coquuntur. et aberat ante prostulto. bateolum. pullelaceum. betizare. laconizare. dividere, et mox transferre. sed idem.
 — 88. custodit. nam qui. id aberat ante notarem.
 — 89. magistro usus (omisso dicendi). eruditione etiam. — indigeret. aut orationes Metelli. audiit.
 — 91. Item per omne ver.
 — 92. Auspicio et omina quaedam. matique.
 — 94. lego libris. Acciam. obdormivisse. egressum. Il-

lam. picti. exigi. unique omnino (omisso olim). — statim nocte. spem (pro specie). lat in sequenti. Ci cero Caesarem (omisso C.). dem. e coelo. etiam aberat ante obtegeret. nec minor. exsiluit.

Cap. 95. *a liquido.*

- 96. *Qui et. aversa. in ipsos. homini Eutychus.*
- 97. *evectus (omisso est).*
- 98. *profl. alvi (sine ex). Puteol. suum. quae tunc appul. — fausta omnia. missilia. nihil al. sponderet. etiam tum — varianteim. Nolae deerat.*
- 99. *admissos amicos. et quid iis. ad Urbem. Pro de minutiō eadem manu in marg. erat divinatio.*
- 100. *diebus — mutatis. in aede. die natalis. pro Rostris ve teribus (omisso sub). juraret. ac Mausoleo (omisso in).*
- 101. *apud virgines (omisso se). quinquenos. perduxitque — ut vic. absumsissent. essent.*

T I B E R I U S.

- Cap. 1.** *qui mag. constat. Tacio Claudio. triumphos sex. — post et duobus. qui significatur.*
- 2. *Claudius Claudus. Tiberius Nero. notatissimum est.*
- 3. *clara et insignis. Draso. ut fama est.*
- 4. *Pater Tiberii vero. in quibus Narbo. orta esset. de inde Napolim. in Sicilia.*
- 5. *in fastis actisque in publica rel. Isaurique Antonii.*
- 6. *prodidit; simul. et per Achajam. clavus et fibula.*
- 7. *et absens. rursusque grav. oc. persecutus est. in aspectum ei. mox discedit.*
- 8. *quorum diu invidiam. ejusmodi.*
- 9. *Tribunis mil. dein. discordiis. exin. Brennos.*
- 10. *exosculatus.*
- 11. *forte quondam. al. exceptum (omisso est). ut per val. percussus ergo — diuque. hoc modo. capi jus sit. laetus nuncio — seculo ab hac parte (sine jam). — tutantibus.*
- 12. *remansit igitur.*
- 14. *ingressum. leg. arx. cum maxime expertus.*
- 15. *quod amiserat (omisso adoptione). ne hered. quidem.*
- 16. *Parth. legatos. Mox deerat mandatis. inter Dan. fl.*
- 17. *censuerant. alii. ut Pius.*
- 18. *contentusque uno (omisso se).*
- 19. *sibi majoribus (omisso ac).*
- 20. *reversus. seque praesidentibus. quodam cum ex. pas sus est. congiariorum.*
- 21. *vitiis Tib. virtutibusque. unicum Reip. praesidium. — sive quid incidit (omisso inquit). teque oro. ut parcer.*

- Cap. 25. praetoriani Germanicis. urgebant. obfirmitate.
- 27. pro sacra.
 - 28. de se et de suis.
 - 29. adversus te Tiberius. meque id dixisse. Verba me poenitet aberant.
 - 30. conservandam. referrent. forma legum. et rapina.
 - 31. per dissensionem.
 - 32. a se dederant. jussus. sabbati. venientem eum. deglutire.
 - 33. Princ. se exercuit. eatenus inveniebat. ejus const. quasdam.
 - 34. excrevisse. ann. metelli. dimidiumque. edicto prohibuit. strenuarum. et aberat post consuerat.
 - 35. publice decesset. ut aberat ante uxorem. quo Julius. — al. e quaestura.
 - 37. Thrasipolim. Verba Archel. Cappadocem aberant.
 - 39. neque redditurus (omisso unquam). incoenante deerat relicto spatio.
 - 40. ne qui se interpellarent.
 - 41. reversus. perfectosque.
 - 42. Liberius. alter Syriam.
 - 43. Caprensi. monstruosisque. appellabant. incestarent (omisso se). Phanistorum. palam (sine que).
 - 44. inter feminas. acerram deerat relicto spatio.
 - 45. unde mora. ex odio.
 - 46. persecutus.
 - 47. opera magn. egit. quo pacto.
 - 49. Aberant verba et jus. et vectig.
 - 50. qui min. est. ne consiliis (omisso ejus) — et egere et uti. actum in Senatu. sed frequ. (omisso et).
 - 51. funeris sui. et in medio condemnato.
 - 52. sed tamen non statim. consularibus (pro consolantibus).
 - 53. ore deducto.
 - 54. concitati proderentur.
 - 56. Nihilo levior. necem secessum.
 - 57. app. eum lutum sanguine maceratum. fav. oium.
 - 58. quo decretum.
 - 59. ab impat. dominii (omisso Romae).
 - 61. scribendi solatium. palpantesque adhuc. Pauconius.
 - 62. ne vulgaret injuriam.
 - 63. usque eo detinuit.
 - 66. eadem contineret.
 - 67. de devoteque. adjecit mihi.
 - 70. affectione. scripta oium. praeccipue auctores.
 - 74. jam et diu frigidus.

C A L I G U L A;

- Cap. 1. diuturno morbo.
- 2. propter quod.
 - 3. oravit etiam causas triumphaleis. Voc. *veteres post Variana aberat*. quam ut amicitia more maj. renunc.
 - 6. Et ut demum.
 - 8. Aberat cognomen *Capitone*. vico *Ambicario*. Tiburi fuerit. quicquid adjuverit. vocitetur. XV. Kal. Jan. abunde patere arbitror. quae sola *autor* (an *autorum*) restat et publ. instr. autoritas.
 - 9. castrensi loco.
 - 10. patrem Syr. exped. (sine *in*). transmutans.
 - 12. Sejano *hoste* tunc suspecto. gloriatum enim assidue.
 - 14. *externorum favoris*.
 - 15. Intendebat. sacram. afficerentur. criminum (sine *que*).
 - 16. Ut lenior labor indic. ducentesimam.
 - 17. ex Kal. Junii usque VII. Idus (sine *in*).
 - 18. varii generis ac multif. quosdam etiam. Trojae incur- sione, et quosdam. lege *Lotiana*. ex proximis inedia.
 - 19. passuum spatium. querica corona et catura (omisso securi et).
 - 20. sed *hoc certamen*.
 - 21. alterum omissum est. dimetiendum.
 - 22. adorandum se. Voc. *tetraones* deerat.
 - 23. Actiācas singulasque vict. *Ligonem*. et per ist. abolevisset.
 - 24. consuet. stupri. Antonia avia. noctu prof. (sine *que*).
 - 25. abduxisse suum (omisso *eam*). ac prox. die.
 - 26. amicos propinquosque. ut equestres. senioque. pugnaces. famiem indixit (omisso *populo*).
 - 27. corura port. med. eadem causa noverat. ad metalla et munitiones viarum. ambigui loci.
 - 29. Voc. *άδιατρεψίαν* adscriptum: h. e. *inverecundiam*. et hominis. praetorium unum.
 - 30. ita fieri. deslevit, et eos edicto.
 - 31. ut Aug. princ.
 - 32. factorum dictorumque. pomparum habitu.
 - 34. omne hoium genus. consulto et auctore se. licuisset. civitate. paululum abfuit.
 - 35. ita proripuit spectaculis.
 - 36. Verba neque suae deerant. M. Nestorem. Valer. Catulus. trecentis adhuc lasc. votis.
 - 37. Nepotatus. Liburnas. incred. quadam celeritate.
 - 38. ut et vetera. nec illum, nec se. reas. expergefacta somno Caesonia. subjicit et vindicavit. inciderint.
 - 40. ex graeculorum diurn. quaest.

- Cap. 41. *Eiusmodi. flagit. populō (omisso Rom.). distrusis-que. ad imitandos ad libidinem. pecunia fenoris. atque in perjurio.*
- 42. *in vestibulis. ad capiendas stipes. Mox aberat saepe.*
- 43. *flumenque Cliteram Meneroam. impetum fecit. quanto nunquam aliter.*
- 44. *ignominia dim. (omisso cum). commoda meritae mil. ad sexcentorum millium. Adminiocino Bellini.*
- 45. *hostemque. in hoc qu. minimo. monuitque. tempe-stiva convivia.*
- 46. *capturus esset. ut Pharo.*
- 48. *circumdedicit.*
- 50. *colore pallido. et oculis in temp. quare et trans. gra-di, stare. insomnio. pelagi quandam speciem. cu-bandii quoque tuedio.*
- 51. *transmarinas certe.*
- 53. *Ex disciplinis. suppetebantque.*
- 54. *cantator. Verba: pugnat annis, aurigabat deerant:— eodem die, quo perit. hinc tam docilis.*
- 55. *studio doceretur. M. Nestorem. Germani corporis. — qui ex eo. in amphoretis. monilia gemmis.*
- 56. *nec cessavit (omisso ex eo).*
- 57. *Cassius nomine (omisso quoque). pantomimus minister. in laureato mimo.*
- 58. *gladio caesam. accipe raptum. repente. quidam et. iam ferrum per obscoena.*
- 59. *diebus quatuor.*
- 60. *hominum erga se.*

C L A U D I U S.

- Cap. 1. *fossas magna vi et imm. op. quandoque posset, restitu-rum. eulogium.*
- 5. *Verba pop. Rom. post sortem deerant.*
- 4. *si est arctius. posse arbitremur eum. a Silvani filio. — et spectare eum. quid post haec — constituerit et reliquerit. ne parte sexta nuncuparet.*
- 6. *publice defuit. per se. exposcerent. circa sestertium viicies. necessitudines ceteras.*
- 7. *acclamitante populo.*
- 8. *manibus subtentis.*
- 10. *per haec et similia. quia sui diff. occuparant ut asser-turi. Postero vero die. diversa sentientium. arma-tus. singulis quaterna.*
- 11. *Imperioque. decernenda curavit. Circ. annuos. quo per Circum. Mox deerat docuit.*

- Cap. 12. Aberat ac initio. ut rata essent (sine que), non potuerat audire eos. confirmarent.
- 15. et a singulis (omisso sed). Mox et aberat post reperi-
ti. eodem adoriretur. Verba ac Messalae aberant. —
atque ipsius servis. ac divinitus.
- 14. duos proximos. quarto quoque anno. Verba ex bono
et aequo aberant.
- 15. interdum inconsultus. facill. dabat poenas. Gurzulius
gratias agens. abuti solitos. pedes apprehendendo det.
- 16. Plancum Paulumque. inaequabiliter. pressisset cui-
dam. sed in per. (omisso etiam). Ptol. in Alexandri-
am. crimen majestatis. intulisset arguebatur.
- 17. vehementi Euro. Orcadas insulas. praesidibus provin-
cialibus. secuta — adepta.
- 18. arderet. repraesentans. vel non ex eo cogitavit. in-
veniendos etiam tempore (sine in).
- 19. cujusque civis. Pompeae. Latine.
- 20. ductum aquarum. novo lapideo op.
- 21. complura et magnifica. et tribunali. seculares quo-
que. quae utraque rosina. Africanos. plurifaria et
multiplicia. daturum se dixerat. Pabulum. illud pla-
ne (omisso queque). ei ciente buccina.
- 22. et aberat post civilemque.
- 23. Papiae legis. edicto abrogavit.
- 24. non se lecturum. libertino filios. decretaque Ostien-
si. Syllano. ep. communis. A. Plancio. cognomen
Chaucius.
- 25. post aliam. impulsore Cherestro. templumque in Si-
cilia.
- 26. non recus. se. Tyberio Caesari.
- 27. Drusum Ponipejum puberem. Botern. Verba aliue
cooptam aberant. Antoninam. Mox aberat Octavi-
am. Syllanum. persequebatur.
- 28. Aberat Narcissum, relicto spatio. honorari.
- 29. studio aut libidine. equidem insciens. minora quae-
que. defensione ullā obtainentibus. ut cum de nece.
- 30. optimisque.
- 31. prospera.
- 32. sexc. disc. (omisso simul). conviv. est et. nobilibus—
vescentibus (omisso qui).
- 33. pena. vigilabat. tamen interdum. in gestorio.
- 34. jugul. praecepiebat. cum per quaedam.
- 35. mil. vicem ministrorum. et graph. ageret.
- 36. non indign. (omisso tam). cum adultero filio.
- 38. quia subeunti (omisso sibi). satisfacientes.

- Cap. 39. et in consilium. omni oratione.
 — 40. quis, vel inter quos. scire aut cogitare. teste in Se-
 natum. ego Theogonius videoor λογιώταρος.
 — 41. T. Lucio. obhesitantem. correctus saepe. quam ele-
 ganter.
 — 42. Aberat alterum ante additum.
 — 43. et laudantibus. impuberi.
 — 44. non multumque post. conscientia quoque. etiam de subsequ.
 — 45. funeratusque est.
 — 46. accessisse se.

N E R O.

- Cap. 1. at ne praenom. rursus tres (omisso voc. sequentes).
 — 2. coaptassent. per prov. vectus est. cum os ferreum, cor
 plumbeum esset. Massiliensi obsidione.
 — 3. ex his, qui p. l. damn. essent. ac sub. re integra. ad-
 spersis.
 — 4. augurandi arte. immixtis alia manu scriptum.
 — 5. quod quantum potare videbatur. sed in v. A. (sine
 et). sed in praet. auguriarios fraudaverit. sororis
 loco.
 — 6. Nero natus est ante novem m. nasci non potuisse. in-
 fanti ei. neque ipse (omisso id). inter lud. audie-
 rat. add. fabulae.
 — 7. ludis Trojanis. amit. ejus Lep. a qua re. ind. decon-
 cursive. exhinc. Praefecti Urbis atque Latina-
 rum. sal. Claudi.
 — 8. in Curia delatus est.
 — 9. laudavit et consecravit.
 — 10. interiorum adhuc. non liber., non clem. sed re fam.
 (sine a). quinquagena. divisit et plebem (sed corre-
 ctum).
 — 11. secreta et ceteris. in camel. quadr. ludis quoque pro
 aet. decurrit. inducta est Afranii toga, quae Incen-
 dium scribitur. sparsit et populo.
 — 12. Aberat quod post munere. confectores quoque fer. et va-
 ria ar. min.
 — 13. Mitridatis. retulerint. dianam deductam.
 — 15. sed conscriptas. proinde atque. in Curia. admissos
 prioribus. convivii Rebili. orationes ad Sen. per Cos.
 — 16. ut et ante insulas.
 — 18. defuncto Concio.
 — 19. Magni Alexandri more.
 — 20. et in musica. factitarunt. fuscae. in scenam produ-
 re. Neapolim. absolveret nomen. per quamplures. —
 Alex. in lauda ionibus. quae de novo. adolescentes. —

imbrices condiscerent et testes (omisso vocabant). — oper. novarent. ac sine anulo.

- Cap. 21. praestitutum diem. *mortis* se copiam. in urna. simul Praef. (sine que). Clinium Rufum. nec dubitavit.
- 22. Prasini agitatem. objurg. paedagogo. cotidie. numeros Circ. secessu commeabat. multiplicitatis. voluit saepe. scire et audire Gr. nec affectione dil. Scasipen.
- 23. jussit et Olympiae. detineretne. quamvis tuum consilium sit et notum. itaque enixa — multi (bis omisso et). observare, causare. et malignitate.
- 24. ut nonnunquam. sudorem fr. (omisso quoque). detergere. ipse se. Olympiis Nero. nec eo serius. deinde aberat post decedens.
- 25. pompa ceterorum. in cubiculis. parcere arteriis. multisque amiicitiam.
- 26. occulte et velut. tabernas etiam. quint. domi constituta parte.
- 27. e medio die. refotus saepe. Urbis et ambubajarum. — Ad institorio copas adscriptum: al. institoria, institor, et copias, locopas. appellaret. plures aliquanto rosa-ria (omisso absorptio).
- 28. Attem. in mul. figuram. ded. ad se uxorem habuit. — atque hoc genere. territum.
- 29. Aberat quatenus ante ferae. callide obtegere.
- 30. impensarum ratio. praelautosque. Mitridatem. Speculum mirm. alea lusit. et purpura. minus mille carucis.
- 31. tam damnosior. suffecerunt. ei tanta laxitas. celationes laqu. flores festulis. porticibusque aquarum. per CXL millia. secum attulisset. parva mol. opera.
- ← 32. dextans ei cogeretur, qui — ulla familliae. studiosis vi-ris. civit. sibi in certam. animadvy. matr. in specta-culis.
- 33. Parricida.
- 34. facta dictaque sua. hactenus primum. in vexanda. — summ. qui et Romae. quum esse veneno tentasset. — tetrarchis. Bajulos. abjecto. non inc. auctoribus. — veteribusque. junxit parricidio. simul haud excepero.
- 35. Pomponiam Sab. antea nuptam. qui fingeret et dolofateretur. Pompejam. ex augurazione. est genus. — servis suis demand. Birro.
- 37. Nullus post hoc. gentis stemmate. horarum spat. sign. saepe ejecit. quandoque de Rep. ut sibi a pop. Rom. labefacta. ducum domus priscorum.
- 38. quaedam fortuita. Mox aberat unius. quam qui edi-

- ctis. ut sunt illa. neque auctores horum versuum. — per judicem. bib. vacantemque. exitium C. Claudii.
- Cap. 40.** quat annis. spoponderant. destituto Orientis dominationem. lente et secure. occasionem nactus. Sub fin cap. aberat voc. *praecipere*.
- 41. Edictis tamen juridicis. Sénatus epistola. malum se citharoedum. quam quod inscitia sibi.
 - 42. Postqu. etiam deinde. diu sine voce. intermortuo. resipuit. lasciviaeque.
 - 43. defenderentur. in utriusque loco.
 - 45. caritate lucraticia. traderet tandem. et asco.
 - 46. cum vet. cum novis. ad Octaviam (sed correct.). dedicaturum. Asturcionie. transfiguratam. ac in hoc dec. versu.
 - 47. decerpit. varie agitavit. attractus prodiret. dir. et stragulis. *Spiculum*.
 - 48. Numentariam viam. aversa — comminantium. et quid in U. ex odore. adversus villaे parictem. modica culcitra. fameque et iterum sibi. aliquantum.
 - 49. quumque comperisset. secum extulerat. Mox deerant verba: vivo — act., relicto spatio. In margine add. G. i. e. Graecum. irrumpenti Centurioni. fortitudinemque vis. prius aut magis. *Hircius*.
 - 50. Accia. monumenta. imposito — hortulorum.
 - 51. prope justa. luxuria. pene verticem.
 - 53. max. etiam populi raritate. nam et luctabatur. tota Graecia. etiam et Apollinem.
 - 55. novam indixit.
 - 56. quam periret dies.
 - 57. modo et dicta. Volgesus.

G A L B A.

- Cap. 1.** sed vel evid. ut hodie ea villa. pangī ramulum. tacto e coelo. August etiam sceptrum.
- 2. prō nepotem se Quinti Capitolini. quod patern. orig.
 - 3. unde traxit. illatis demum. non vim egressus. atque ēc gilbus.
 - 4. Sergius. VIII. Kal. Jan. sinistrorsus. adoptatusque a nov. sua Livia nom. ei Ocellare cogn. nam Luc. mox pro Sergio. responsum est, summum — portendi. ad vexit. menstr. deinde suppl. ac pervigili anniversario.
 - 5. quae moritum adhuc. ut in conventu matr. quum habuisset.
 - 6. funerambulos. filius exstitit. Caesare ludis substit. — statimque per castra. max. insignis (omisso ipse).

- Cap. 7. etiam et in parv. arctissima annona. vetuitque, simulac. ad aquari.
- 8. sodalesque patrios. iter ingressus. vehicula. provincia ingr. sacr. et inter aedem.
- 9. Supervenerunt et. et virg. honestae. Jovis divinae. — simil. et a fat.
- 10. dein institio. prudentiaque et aetate. decurso appulit. justum piumque fav. Diis.
- 11. mors sui Vind.
- 12. Galliarumque cunctantius. ablatam a Tarr. quos ex remig. (omisso voc. Nero). non immisso modo. — sine commido ullo. paraxidem. coraulo. manu sua pecul. (sine e).
- 13. venitione unus a villa.
- 14. Livius leg. ejus. Icelius. summe (li. e. summae) equ. gradus. adesse abutendum.
- 15. pretio addici. impunitatem nos. pop. Rom. deposcendi. pro Tigellino saev. (omisso etiam).
- 16. flagrabat. solito praeponi. neque gratam rem liab. — se militem legere, non emere. sed max. furebat.
- 17. Pisonem Lic. produxit in c. ne tunc donatione ulla. — quo facilis. prae ficiendi.
- 18. speculator. Tusc. excurrisset. atrumque juxta senem.
- 19. amplius quam cont. (omisso nihil, sed relicto spatio). — in publicum objicerent. ac advenire frequ.
- 20. Germanorum vexill. Neronianus libertus. in patr. suum. dispens. argutus.
- 22. usque eo abundans.
- 23. ut primum licitum est.

O T H O.

- Cap. 1. M. filius Otho. multarumque et magn. detectis. lectum inter patr. splendida fem. duos filios tulit. Mox deerat voc. Marcum. vix dum nub. Germanico filio.
- 2. Kal. Majas. non habitaret in Sen.
- 3. die, quam matri Nero nec. dest. non ad advert. susp. — Pompejam Sab. nuptiarum spem. missos ad exercendam. deducto matr. et satis visum. acrior in unum omnem. hoc discidio innotuit. moderationem atque abstinentiam.
- 4. cor... Galliae primus accepit. imperaturum. nec ea via minus.
- 5. Speraverat Otho fore. in diem. at primo. res est.
- 6. donec commissa mora. obvioque non al. quasi id dem. ipsi rel.

Cap. 7. Dein. brevi oratione.

- 8. Germanici exerc. jamque ducibus. Verba: nulla ne-
conditis deerant. aversissimis auspic. caesas dictavit.
- 9. quin trahi illum. propositum cepit.
- 11. abire temptabant. tanquam desertores.
- 12. competit. fuisse. calvusque traditur. cotidie. linire.

V I T E L L I U S.

- Cap. 1.** ac etiam sord. exstatque elogii. Fanno. judicia st.— missos.
- 2. consuturis. praelatus eloquio. aliter ante adire alia manu scriptum. pro maximo munere (superscr. vel summo).
 - 3. paralipsi. Ac Vitellius. VII. Idus. nec quae prov.— pueril. primam (sine que). perp. spinterio.
 - 4. locum habuit. quam pecul. merito.
 - 5. curamque operum. stagnum.
 - 6. Fund. petrono patre.
 - 7. praestolantium (adscr. l. petulantium v. postulantum).— det. turba. et in his. velut *Deo donum* obl. III. Consulis. rec. etiam experim.
 - 8. supplicia impressit. conc. carmini. etiam super. (sine jam). qui prior.
 - 9. præm. agmine. lustravitque.
 - 10. jussa Trib. utque etiam campos. nec eo serius. pro- palam auxerit. dedicandam.
 - 11. aliquid et de Domitio.
 - 12. et mutua lib. reprehendisset.
 - 13. a Parthia usque.
 - 14. inque frig. pot. inter Kal. Oct. propositus est. in morte. cata muliere. Alii tradunt.
 - 15. dilectum. Bebriaceuses. cunctis declam. eadem illa.— metuentes sui subito. compressit. jurare et ceteros.— solutam. in aedem. illum esse Conc.
 - 16. Suasitque. hostes approp. continue. et qui simul erant. relegato. culcitra.
 - 17. ab his. quis esset. religatus. coma a capite.
 - 18. conjectura eorum.

V E S P A S I A N U S.

- Cap. 1.** *De rebellione tr. Pr.* locus etiam ad sext. m. Spole- tum euntibus. Ad voc. Vespasiae adscriptum in marg. lege anae. magnum judicium. Petonii patrem (su- prascr. l. nium). municipem operarum. soleant (ita correctum).

- Cap. 2. C. Pompejo Sabino. ne quid oculorum consu. qu.
fratre adempto. tribunatum — in Tracia meruit. —
sestoque vix adeptus est loco. (Gajum nequeo non. —
Germania. dignatus est.)
- 3. Sabracensis. deligatam. Ferenti. Domicillam. liber-
tam et amavit.
- 4. Narcissi in gratiam. translatus est. Nectem. in diti-
onem. partim Auli Legati consularis. in brevi spa-
tio. nec sine m. indignatione. jacta sint. obliga-
ret. qui. impetraret. condormiseret. ut et indu-
striae expertus. additis quoque duabus ad cop. leg. —
correcta castr. disc. (omisso statim). uno et altero
proelio. scutoque.
- 5. non peramavit. ipsos decumbentis pedes. cypressus. —
atque in Ach. ostenderet recenter quidem exemtum. —
tensam. et inde in Circ. ac non post (omisso multo).
- 6. Moes. exitus bina cum tr. leg. ingressis iter. nihilo
serius. rumorem. qui Vit. fecisset. rescripserunt. —
Jud. exerc. (sine deinde). victorem Vitellium. ex
praesidia.
- 7. Susc. itaque. sed hoc quoque accessit. nullo modo
rem. Tegere. atque in his.
- 8. dolorem. ad omnem audaciam processerunt. exauto-
ritavit. flagrantem ungu. quum ei. maluissem ali-
um abolevisses. ab hostia. Traciam. si possessores
cui aedificatores cessarent. confecit deerat.
- 9. itemque. differre deerat.
- 10. maj. ad modum.
- 11. filiorum familiarium.
- 12. quando et con. nihil ornamenti. scrut. salutantes.
- 13. levissime tulit. retraxere. oblatranteque nescio quid.
- 14. dotavit etiam. Morboviam. Pompsianum.
- 15. reperiretur. qui reversurum. laetatus deerat. neque
etiam.
- 16. obmissa. et auxisse. vendicare. fumentes.
- 18. plebis ulam (an plebis gulam) ?
- 19. appellari tr. quadringenta. Carpejo Diod. dabat sicut
Saturnalibus. ita per Kal. Martias. nec sic qu. Ci-
biotandem. Fano archiminio. dicta viri.
- 20. nitenti. de quo quidam. in eristerio.
- 21. dein perl. ipse se. post dec. locum def. Gnidis. do-
mestica.
- 22. in qu. et haec. quadringenta.
- 23. Verba jus fisci deerant. nunciantes legatos. vel cont. —
et. prodigia. stella crin. coelo. Juniam Calv. de g. A.